Macdonius

non unus filius unigenitus. et Huius scutis ouerrit uolentes senti pro
spiritu Sanctu dixerant a propter procedere, non autem genitus est, ut Macdonius
intelligenter spiritum sanctum dicit propter deum, et persona distincta a persona filii,
quia filius genitus est ex propter, spiritus sanctus uero non genitus sed procedens,
nihil ultra quesito, aut dubitatur est, quia inclusus est pater, non est ex celo
sanctus filius: ergo, et per quem est etiam spiritus sanctus. sed hoc quia etiam a propter
procedere facit, Deus enim indicatur, quia procedere per am diuinum est, non
creature. Et datus est ergo in expositione symboli duas, quia ab hereticis pa
tabatur seruus. Datus est uiuisificans quia Deus, et non creature, crea
turam enim est uiuisificari, non uiuisificare. Et procedere a propter, et cum propter et filio
adorari, et glorificari, et loqui per prophetas que non sunt creature, sed Dei.
Hereticorum igitur prouulibus impiecas ampliando, et expinendo Symbolo ca
uzam dedit: non ulla de spiritu sancto contraria proposita, sed de igni pro
prio spiritu sancto, quem heretici a diuinitate excludere non possunt
Expositio itaq; prima illa Huius symboli qui statim a lacini excepit est. s
Nam Silvestris Constantii subinde uita sancto, Marcus Ponti suauior em
alta uoce post euangelium cantari iussit, tandem hinc expositioem Sym
bolis in Constantinopolitano concilio diligenter, funus reuolutam atq;
recognitam per ueneratione, et filio suscepserat latini. Damasus enim
Ponti illi nimis deuenerari uero, ut super locutionem, nihil prouersus addi
runt minorem, sed acutis fuerat in Constantinopolitana tenetum quinque pater
patru' grande recitata. Legebatur enim in ea parte, et in spiritum sanctum

Macdonius

Damasus

concilii constati
nopoltanum.

dium, et uisificantem, qui a p̄e procedit. quamvis dubiu non esset agud latius quod sp̄us sanctus etia procederet. sicut nunc legitur in eodem symbolo. ^{a filio}
quod Filius sit Deus uetus de deo uero. id est sp̄us in symbolo non legitur
et tamen dubiu non est, quod sp̄us sanctus Deus uetus de deo uero dicitur.

Leo tertius
Pont.

Sed et Leo Tertius Romanus Pont. post annos fere quadringentes, hoc igitur
Nijenou symbolū p̄iue magis ut lxximus exponitionem symboli Romæ post al-
tare beati Pauli abaco argenteo insulgi habuist, et post obitu testamento
legavit legitur: pro amore ut ipse dixit, et causa fideli orthodoxye. In quo
symbolo in sp̄us sancti prōfessione et solo p̄e mentio fiebat, his verbis: Et
in spiritu sanctu dñm, et uisificantem ex p̄e procedentem, cum p̄e et filio
coadordanu, et conglorificandu. Verbum enim verbo redditu fuerat in eo
transferrendo, quo sinceror integritas uidetur, et tamen ante ea tempora
Hilarius, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Leo primus Pont. spiritu
sanctu procedere a p̄e et filio agere licentes, non solu columnam doctrinæ. Et
sanctitatis tibi in catholico clero uendicauerant, sed etiam symbolū can-
adireca particula decantabatur. Qui iam Achanasij symbolū trecenti ante
Leonem tertiu anno a Julio Pont. exceptu fuerat, et publica in diebus dominicis
inter horas canonicas cantari iussum, quod in hanc uigilam obstruitur
quod symbolū quod sp̄um sanctu a p̄e et filio procedere concineat, non ob ille,
quib insulgi fuerat in abaco argenteo cancellariam existimat' est, post uniu-
rationis, et antiquitatis causa a Leone Pont. observabatur. Sed redamus
ad tempora secundi concilij, et Graui igitur, et quin oriente catholici dice-

Leo primus
Pont.

Achanasij
symb.

Iulius Pont.

secundum
concilium

bantur non solu proprie infistantes hereticos, sed quia ipsi inter se contrade-
cendi studie lisidebant, noua quotidie symbola, sive symbolorum expositiones
afficerant: neq; decrant ex yscia, qui catholici censabantur, qui post confir-
matam Nijenou Synodā dicere, sentiendū quidem, et faciendū est filiu p̄i
ouloro, sed non esse in symbolo apponendū. Interim qui sumo fide, et ue-
neratione in Occidente et Romana Ecclesiæ Nijenou symbolū habebatur, in
Gratia uirginatus et fluctuabat, Nestorio Constantino politanu Antifite no-
uam ad huc in Symbolo fidem exigere non diuerdē esse Mariam Virginem
deotorum, et festi die partum, sive dei matrem. Clemens, et uferendam
ex symbolo postulabat illam particulam, de sp̄u sancto ex Maria uirgine.
Clestinus ergo Romanus Pont. Max. canusaca quod ep̄ichū teria Syno-
do laurentiu ep̄iscoporu anni circiter centum et quinq; post primā Nijenou
Synodū, Nestorii et Pelagianos et Nestorio sentientes damnauit, Cyrillo Ale-
xandrino ego uiro sanctissimo, et doceissimo catholicas partes profique
proficente, et Nijenou symbolū acutissime contra omnes hereticiorū calumi-
as defendente, et ne noua uelutius symbola proficerent, celsarit simul
ex catholici scisole, et crudulū, et altera ex parte insolentes hereticū noui
confingere, promulgato anathematice decreta, sanctum est, nemini deira-
tego laice quiquam ex Nijenou symbolo demutare, sed sicut a centum
quinquaginta tribus in urbe constantinopolitano publicati fuerat,
ita in conusum, et incorrupti seruari debet. Quod edictu anathematice
ex actis tercia huius synodi pro Grato schismate superias adductū est.

Nestorius

Clestinus Pont.
Tertia Synodus
Cyrillus

quod idem hoc loco pro Latina avertimè afferentes contra Graecū schismā reflectemus, et aduersarios suis, ut dicitur, certulis irritatis confutāsimus. Edicuum ergo anathematis eiusmodi est. Deinceps sancta Synodus ne minī aliam fidem proferre, aut componere lucere, præter tam que à sanctis prībus in Syria congregatis in Spī sancta determinata est. Qui vero audiret alia fidem componere, aut inducere, aut proferre, uolentib[us] conuertere ad cognitionem ueritatis sive ex Graeca gentilitate, sive ex Iudaismo, sive ex quavis heresi, epi epatu, clericu clero priuentur, laici anathemazentur. Quis adeo imponentis est, ut diuersi audirent Latinos spūm sancuī filio etiā procedere aſerentes, aliam fidem componeſſe, aut aſſerre, qui toties legatus misus ē filio, et in nomine filii, et etiā testimonio prime Synodi, emanans ē filio? ceterū ut ex tempori, et rū rationē melius ueritatem iſſificamus, sciendū est, post hanc tertīa Ephesina Synodū, quā cum retro agri Synodū nihil de sancti spūm præſeſſione particuliari definitione duxerit, nisi ut a p[ro]p[ter] spūm sanctus procedere intelligeretur, quia non eum genitus a pro quemadmodum filios, sive ſuſe conſtat quartam Synodū in Calcedonē annis sex et uiginti, post tertia quā primū numeri cunctas excessit, sexcenti enim et trigesi congregati sunt contra Eucyon[em] et Diſfuriu hareticos qui undū uerexerat in christo naturā, eam diuinā auerberant. Congregatam autem fuſe hanc Synodū ex historyi conſtat sub Martino Imperatore et leoni primo Ponti. Moꝝ anno gratiæ quadragintaſimo quinque uel ſexto che-

Synodus Calcedonē.

quatuor concilia à Latinis uelat quatuor Evangelia recepta sunt. Post annos deinde centum et tres, quinta uniuersalē Synodus apud Constantinopolim celebrata est sub Iustiniano Imperatore, uadente Vigilio Ponti, contra Theodoreū et Anthemiū Nestoriane perfidie uerentes, auerentes aliud eue uerbum Dei, alacu christum, et Mariam Virginem minime diu liberū deuotioris; ideſt, neiparum, sive Dei genitricem contra secretū tertii Synodi quā res Vigilius Pontifici male uisit, infigantur Theodora Augusta, quā usq[ue] adeo fauit Anthemiū, ut is Romanā Theodora misus, concitata contra Vigilius Pontificem Romani populi uolitione, cœsus, et captus Vigilius Constantinopolim perductus sit, qui ex carcerem et flagi- ci morib[us] periculauit, quā iusti ex quinta Synodo condemnatos refuererat, de quoniam omni fide Christi summa patientia in uirilitem persecutionem passus est, in sc̄orum catalogo numeratur. In hac itaq[ue] quinta Synoda, quā à Graecis, et à Latinis inter uniuersales habita, et honorifficissime recepta en[trat], quā multa iam ē diuersas sacra doctrina longarib[us] tradita erant, quā non amū ex gaudiū recte fidem ſeperant, in quibusdā eorum auerſionibus impribatū ſunt. Inter quos imprimis Origenes, et Cœnor, et Didymus. Et contra approbaciōnē ſunt doctores, tam Latini quam Graeci, quari scripsi in ea Synodo reuocato fuerant, et recte filii conſone ūdebat, hi nominatim decreta explicita ſunt. Athanasius, Sivularius, Basilicus, Gregorius Nazianzenus, item, Symenus, Ambrosius, Augustinus, Irenphilus, Cyrillus, Eusebius, Leo, Proculus,

Quinta synodus

Theodorus
Anthemiū

Theodora aug.

Vigilius Pont.

origenes
euoranor.
Didymus

Decretum quinto
Synodi

Sexta Synod^{is}

quas omnes Romanae ecclesiae amplectere et uicinaria est. Grecia uero inter
Grecos auchores etiam schismatis aliquando excutire uoluit, ut paulo post o-
stendemus. Huius autem Synodi ex hac decretu illud. C. A. 20. Novembre n-
ostre. dicitur: ad eum deo dicitur: in iherusalem a gavasio, in
ecl. basiliac. sibi scilicet et beato. senectate et uirute. cibis uita
eius uisiva. deo dico. uirito. iherusalem karissimorum. Neoli. et
ceteris. cui deo gratias. deo dico. et in nobis misericordia. et deo coram
et apostolos et eius fratribus liberato. Segumur per omnia sios patres
et doctores uuln. Athanasi. Hilariu. Basiliu. Gregoriu. theologi. Grego-
riu. Nyssen. Ambrosiu. Augustini. Theophiliu. cyrilli. Ioannem Constanti-
nopoliensem. Antistitem. Ioseph Chrysostomu. leonem. Proculum. et recipiamus
omnia gratias pro recta fide contra hereticorum fidem exposturam. Et Sexta
deinde Synodus universalis post quintam annis circulat circa uiginti. in
eadem Constantinopolis Urbe conuocata est, anno Christi sexagesima.
quarta et ueruge simo, insuagente Monothelitarum facturam, que ut ipsi
nomen indicat, una tamen in Christo voluntatem esse dicebat. A prima in
Nestora Synodo usq; ad hanc sexta interfuerunt anni, si nite historias tem-
porum computamus, circiter trecenti, et quinquaginta. Intraque tempore
multae synodi collectae sunt, que insuperiorum, quae ex tota orbis ter-
raru; congregatae appellatae non sunt, sed quis ex his nonnullae in Afri-
ca, et in Occidente sunt conuocate, siue potius quia non principaliiter
contra hereticos pro fide, sed ad constitudos ecclesiasticos canonem in-

dicto fratre uidentur, nem prater primam illam Synodum, que Romam ante Nive-
rem contra Nestoru habita est. Anchrynitane Synodus grecisq; Syriae legitur,
et Eritagenensis, atq; Africana, quarum uero circuitus ducentos triginta p[ro]m
in consensu habuit. Cyprinam hanc seriam de qua supra diximus, temporis
procedunt: nihil inter haec tempora, inter quae usq; ad Ephesinam tertiam Synodum
tacitamente conculta, et suis electis pribus inter ecclesiisibus de processione
sancti Sp[iritu] constituta particulariter habens compertio. Hoc cum ex litteris alii
bus Synodis, tunc ex dictis sanctiori uenit, hanc sub illis temporibus de sp[iritu]
sancto assertione, quasi iterum non re liuens preferentem, in manu q[ui]d in
collectionis ac interpretationis fidelium reliquam est, usq; ubi exiguis p[ro]p[ter]is
Synodis libas deinceps et tempore nihil constituisse, sicut enim p[ro]p[ter]ea esse
ut servata in p[re]dictis autoritatibus originalis, et dignitatis. Filius genitus, et Sp[iritu]
sanctus procedens esse intelligetur, et q[ui] sanctus uenit, p[ro]p[ter] s. et filii
sp[iritu], et ab utraq; et q[ui] p[ro]p[ter] filium est ab omnibus q[ui]cum Theologis discutatur.
Enimvero in tercia Synoda, cui est incepit Iherosolima, qui solus uisus
ponari, neq; ex filio neq; ex filio sp[iritu] sicut in libere substantiam, quod
quidem, ut ab ei produci est, tunc ipsa Synodus concivit, neq; quicquam in
earum statutis, q[ui] nemo nouit inter Iherosolimam et Cyrillu universalis ecclesie
tempore, nisi etiam in quarto Concilio calcedonensi postea fuerit Iherosolimam
et reliquis p[ro]p[ter]is consensu in capitulo demando, p[ro]p[ter] q[ui] u[er]o in
rebus filii magna ratio Synodi gratulatione, et applausu fuisset exceptata.
neq; enim de sp[iritu] sancto p[ro]p[ter] modum regis filii, q[ui] s[ecundu]m cum muchato nec

Anchrynitare Synod^{is}

Iherosolimam

Leo Post.

ne in priori opinioni. Petrus Theodorus agere consuebat, quem tunc et in Conclu-
sione aduersum de testimonio eius te favore san^m Martini Leonis ornatus fuisse me-
morie prodicere est, nulle ut dixi, habeta discussione quidam le S^r spes a Gi-
lio praecepsione sentire, qui easdem si sentire proficeretur mutatur enim
separatus sententia. Et si quantum fallitur mens in sensu usulantes tamen
minime aberrat. in quaenam hereticorum damnationem tam iusti quanto Syno-
dus habebatur, et Theodorus suum rogaruit, an ergo fuisse animi maxime
grecie carnis consenserit, cuius sententia magna enuntiatio sacrae reue-
receptio huius. Sed enim haec controversia ab hereticis ut dixi, tam non nece-
ssaria quod satis erat proficeret, ut spes servare non creature, sed Deus
sacerdotur. Exsuper sanctus Cyrillos in Hermis lectione postea discussio responsum
abuluit, lucens. Tunc spes idem quoniam eius quippe in vita Galilaei non possumus
nisi ut dicitur in suis non existat, ut ergo circa ipsius carnis et res ipsius ei-
stia ea res est quae dicitur. Exsuper hoc dicitur et ipse. vides ergo Anselmum et Ca-
rolem. quod a sicut non obstat. Cuiusque propria esse diuinam spem sui
utriusque filii et regni, an aeris etiam filii an aeris partem utriusque et simul
amborum, tangamus spem ex parte filii, propter identitatem substantiae pa-
triis ipsis et filiis luitur. Respondebat autem Hermius inquit. Sic ergo amic
sensio. Cui dicitur Cyrillos recte iudicat. Quia ergo idem sequitur dicere
spem sententia proficeret a patre per filium, et proficeret et ipse ex filio, semata auctor
itate originis in ipso, communice principiis in utroq; interuiscentem et
orientalem et occidentalem fuit litterario latiniis quod interpretantibus

quidam

Theodosius

Cyrillus
Hermiashermias
cyrillus

gravis, et Grecis quod interpretantibus Latinios praeferunt quod ut supra dixi
mus, iam in Syria prima Synodo dicta faciente Spem sententia filia emaneat,
sive scaturire scripserunt. Deinde in eae Letini authores et quae significent
discutiebile, et simplicem fidem afferentes, ut tot usubilibus dicinatur personarum
proprietates confundarent, libenter spem sententia filio etiam proficeret sensu
proficiuntur, interquisit facit Augustinus Historia posterior, et Ambrosius liberipalus,
qui in illis elegantissimis libris, quod Princeps quidem dicit, nihil quidam
hanc et mentis fuit, nisi que uidetur in quibus genitis filio spem sententia profi-
ceret dicitur. Non solum genita non contradicuntib[us] fratres, sed recipientibus
et probantibus que istius est proficeret ut res sententia in librationibus
tempore ipsius huius secundus spes sententia fuit invenitur post lugubrem, quia maxima
pars orationis ab Ecclesia Romana dividitur. Gregorius Pannychus Consolacio
policans, de Miseris Antiochenis Episcopi una cum in Christo voluntate et operati-
onum exercitentibus Iudeo Ponit minime ad contradictionem eius nominis quartum
Imperatorum Legatis obtinuit, ut pote a catholicis et pro principiis, se contum
hereticis syndicis constitueretur quod Christianissimus Princeps sancto Ponti-
co et misericordia clero obtemperans, intra sui Palatij et congregavit discentes et
ocelgantes eum spes conservans. Et cum Gratianus pape grandis apud hunc
principem auctoritas non solum propter uite patrum quod nominis sanctitatem,
sed quia etiam fame in rebuc erat longissimum tempore ab hac Ponte ab motu
oculis liberatus, legitur in frequente Synode ex bibliotheca constantino palatina
iusta Imperatoris Gratiani et latiniis summa libri allecula raro et longa alienaci-

Agapitus

scotus synodus
Gregorius
Macharius
Agathius

Agathius

Macharius

an et disceptatione habita, Gregorius cu' rationibus, tu' sio', authoritatibus
quietus mutata iam melius sua Romano Pont' et catholice fidei cœvit.
Macharius vero in sua henni affirmatus et per concilium, anathematis nota ini-
clus est, et priuatus episcopu' in hoc concilio, quod ex proper multitudine eorum
et ob profecia Principis clarissima habita' est, latini autores adhuc perfecti
ut comprobati sunt. I enim, quibus inter eorum max' files in ecclesia esse adhi-
benda nominati sunt, et Graui et latini. Greci quidem imprimis Cyrilus, Athana-
sius, Basilius, Gregorius, Dionysius. latini vero, presbiteri Petrus Galerius, Ambro-
sius, Agustinus, Hieronymus, iam enim ante in quinta Synodo, ac paulo ante
diximus, latini autores recepti fuisse anno cu' patru' sicut ex ijs nonnullis eccl
canalibus interfuerat. Egitur, ut vidamus unde hisdemque concorditer unani-
mus in Spes sancte, in hac via sexto Synodo, latini cu' Grecis, neq' tamen latini a
Grecis indicii sunt anathematis rei, ubi quod Iam sancti presbiteri a filio fan-
rontur, ino' vero latini autores, qui loc' et sentiant, et agere pronunciant,
in hac Synodo concordia Macheniu' et omni Monachicari secti allati et congra-
baci sunt, addi quod dimisit Synodo Jeanus Constantinoep'us. Sed ergo agitatio Se-
gatus electus Imperatore et Patriarche in precepsa illa sancte Sophie basilica
(quid nunc, proh dolor prophano cultu' frequentatur) latini primogenit' misere cele-
mnia celebravit. Nani si dixi placet, brevi'ri' suer' locis doctiores et sanctiores
sue adiutias contumelias, et pullulas putant, ubi presbiteri catholici in his
celebrat, aut latini eti' ore. Tunc in tempore eti' unius et loci in oriente
libus eu'leij' verati sunt, qui omnes latini' au'roracionem recte interpretati

Johannes Tortuensis
C. 15

40
quam
pouiss' ^{quam} damnare uslaurant, quem enim ex tot' bruis reperiras, in quo sancti-
tatis, et doctrine aliquod specimen eniuerit, qui has de re contra latinas son-
perit! an uero quo tempore in oriente uigebant idem grecos, acq' Theologi de-
erant, qui contra male in fide sentientes arcig' compaginarent? Sed ad septima
Synodū venimus, quod trecentoru' u' sexagesima septem episcoporu' consensu' in ea-
dem Syriae Bithynie libe' habuisse legitur, anno Christiane salaci' septingentesi:
et non gestiss' tertio post prima Nicene Synodū anni' fere quadringentis ex-
septuaginta, sedente Hadriano Pontifice, et Constantino eius nominis Secundo cu'
metre Irene Imperioru' tenente. Ante quod tempus, si certa memoria non
exaret, certissimis conjecturis deprehenditur. Particulē illae filiug' symbolo
quod occidentales ecclesias au'ertivit, Romani Pontifici loca obtinuisse non so-
lum quia id eis' Theologa' latini' u' erat tempus sericea comprehendit, Sed
quia symbolo Athanasi, qui Nicene symbolo interfuerat, a Julio Pontifice, qui
post se sue tru' fuerat, iam, ut supra diximus, accepit. Tria nam symbola
catholicis ueneratus eu'lesia. Primum illud, duplo' consu' et simplex in sine-
ritate fidei. Altera Nicene in Constantiopolitana secunda synodo ampliata
in defensione catholicis ueritatis. Tertiu' Athanasi' in doctrina aero' fidei, et
quau' oraculu' sanctissime Innocentii, neq' tamen illud unquam ab antiquis Graeci
est improbat, qui post seniori studio, et sanctiori caritatis officio eundem in
eadem questione intellectu' in hac septima synodo interpretati sunt, et quod la-
tini dicebent a filio, Graeci per filiu' dicere uulnerare, quan' uniusdem spiran-
ti principiu' in pro' et filio constituentes, scilicet originis et auctoritatis ordine

septima Synodus

Tria symbola
ueneratis ecclesias

tri riscruentes. id quod Laci[n]orū etiā opinio ubiq[ue] explicat. In hac itaq[ue] septima Synodo, trecenti illi et septuaginta septem pres in exponendo ad huc ea in parte Symbolo nullū anathema sunt ueritati qui de recipiendis imaginibus sacris, de clero et monasterijs, tam uiroru quam feminaru multe constituant, in tertia actione de procuratione p[ro]p[ri]etatis trinitatis est, et de ueretur tōto d[omi]no aliis in. Et tunc d[omi]n[u]s i[esu]s christus dei os. id est, Sicut sc̄um a p[re]te per filium procedere, proferente Tertio Constantiopolitano Antistitio. misericordia eius q[ui] e[st] in C[on]fessione d[omi]ni i[esu]s christi deo p[ro]p[ri]o. id est credo p[ro]p[ri]etate sc̄um, qui ex p[re]te procedit per filium. Et huic septima Synodi prima actione, quoniam profectio quæ explicata est, dum ante omnia in ea dicta, inter tres doctores nullū invenit esse discordia, sed omnes in eandem sententiam predicant atq[ue] docunt. Et transducat in hac Synodo nunc a Sede apostoli Petrus Monachus presbiter cardinalis, et Petrus alter abbas sancti Sabae uir locuti, qui interpretationem approbaverunt. Et latini, Graeci, Thasologis uerū doctrinam, et sanctissimam uiris non solum doctrinam, sed operibus, et miraculis longe clarissimis consona coepit. Sunt inter Laci[n]os nunciores historiographi, qui dicunt in hac septima Synodo decreta fuisse, ut S[an]ctus p[er]petuus a p[re]te per filium procedere diceretur. Ego ad Graecos scribens, id tamen effero, quod ex breviori scriptis mihi constat, et de sequentib[us] loquens, sequitur ueritatem. illud enim deueniret uoluisse hanc Synodū usū est, ut in eundem sensu tendere, à filio et per filium dicta processio quæ si in hac septima Synodo, quæ et celebris, et recepta apud omnes Graecos est, fuisset, et obtemperat id est addicione facere symbolo, tam Symnodalibus libellis edere, ut duocent. credo in ipsum sanctum, qui procedit ex p[re]te per filium, quæ licet non potuerit latini, ut dicerent, filius ubi gratia dixerit.

septima Synodus

Petrus Monachus

per filium, ueraq[ue] profecta addicione est: cur apud imperios tanta sit excele[m]atio contra recollectionem a filio; et nihil dicius contra recollectionem per filium. Ne inquit nos arum recollectione non ponimus in symbolo: hanc tu in symbolo graue, que non ponas, nihil ad fidem refero, modo ne dicas excedere sp[iritu]m sanctu[m] procedere a p[re]te non per filio, sicut ip[s]i ueras, recollecte ex p[ro]p[ri]etate em, non nouis suis electriis fidei, sed videamus tandem hoc hoc, qui emportat, ut quis accusat p[ro]p[ri]etatem p[re]dicta recollectione contra letitas inuidas tuas, et dicim bravior, et omnem suu[m] facio et narrabo nobis enim dissidentibus de ipsa sententiā, qui ex promulgante filio nos habem[us] ueritatem, nihil probabes, ut undeque habeas concordanias, attendatur. prorsus quā non uera uerita uida certa p[ro]p[ri]etate ex coniecturā uel nūc amittit uini, eufragant historias, et non quidem tu impudentie uiuere partim illam a Felicie tempore Leonis Tertii, uara caroli Imperatoris in symbolo fuisse ueniet, qui q[ui] uirum corrumptebatur, quem pernicione cuique reges dabant, facile ip[s]e posuit animal ueritatem, maledicere affigit autem hinc, quid neficiant, non solum uiva, hoc in Calendariis historijs, quæ et Latini habentur, nesciunt, legimus: sed uocare aliquid quod legi possit, id ut confici, et felix aeritas explebere, quo[m] enim tempore recepta et approbata fuerit partim illa in orientalibus ecclesijs, facile in nulla extant antiquis temporis filios, id uel ex h[ab]itu p[ro]p[ri]etate p[er]cepta quod Achænes, symbola sub Iulio Tertio non multa anni p[ro]cessione Synodo in orientalibus ecclesijs ex lectionatu quicunque Symboli

Recollectione

carolus Imp

Julius Tertii

per filiam habere subsistens. Reprobatus autem est dictatus Cyrillo vero sanctissimo, atq; doctrinam, qui in ea Ep. quan aduersus eundem Nestorium consequitur, cuius principia est, tis ogo lixido reprobato, sic ait:
 Tria p[ro]p[ter]e auctoritate nostra dicitur. q[uod] n[on] auctoritate nostra
 regardat aliud iuris. S. 1500. Spes inquit, ueritatis diuina, ut Christus est ueritas, et ab eo effunditur, sicut ab ipso p[ro]p[ter]e. In hac itaq[ue] tercia Synodo non solum hancius Nestorius est, sed hec ipse Cyrilli ep[iscop]e publice approbata docens est: quod quid aliud est, quam approbata esse Romana et universalis Ecclesie uera de s. Spes processione suam: nec tñ
 hoc loco pertinaciter quis p[ro]p[ter]e contendere, aliud enim effundit, aliud p[ro]ce-
 sere: quia idem ipse Cyrius utrum ususculo promiscue uetus: ait
 enim in expositione Symboli de sp[iritu] sancto sequens: neq[ue] i[n]tra m[ar]t[ini] p[ro]p[ter]e,
 i[n] p[ro]p[ter]e i[n]tra m[ar]t[ini] p[ro]p[ter]e tu a[re]s o[ste]r: id est, effun-
 ditur sive procedit, uelut a fonte dei, et p[ro]p[ter]e. Cyri autem merito
 fuit tanca autoritas in Christi Ecclesia, ut quia in quinta Synodo (ut
 supra reculimus) mulci approbati sunt, tam Latini, quam Graeci, de Cy-
 rillo in prima eius Synodi actione se dicunt: ut n[on] obliuiscantur, q[uod] o[ste]r
 Kypri et o[ste]r cypri, q[uod] o[ste]r l[oc]i o[ste]r, q[uod] o[ste]r loci o[ste]r, dicitur.
 id est, credamus sicut Cyri eterna memoria erit, et qui
 huic non eritis, anathema sit. At uero tempore eius Gregorii eius no-
 minis primi Pontificis, qui multis annis post Leonem in Pontifica-
 tu sedet, quem Graeci Gregorii Dialogu[m] nuncupant, ob conscripes ab

Cyrillus

not.
 Leo Pont.
 Carolus
 Collegeru[m] Conci-
 lium
 curia Synodus
 calcedonien[sis]
 Nestorius

fidei atq[ue] hereticam, uelut helogia e gremio Trinitatis lacri simul et hor-
 ei Thalagi sunt regnati, quem enim alii magis sequi debuerunt, quod cum
 qui in faciem Ario haecies impetratis principi dicitur, qui sancto est al-
 uerterius. Veri omnis error profaciens aliquip[er] ueritatis obsecratur, dum
 n[on] enim huius hallucinatio cognitio non sibi sacramentum uertit, sed hi
 stories et rem gestas ignorat, inde certior est, quod in justis leuitatis atra-
 libus, quod de historijs calcedonien[sis] inserviantur, apponitur sub levi quidem
 Pont. eius nota p[ro]p[ter]e annis circiter centu[m] et ducenti p[ro]p[ter]e Nicene Synodo, ante uero
 Caroli campum, ut Leonem circa, quem a Carolo sub signatu dilectant, anno et
 minus trecentis et sexagesima. Quia q[uod]m[od]i concilio concilio sacerdos, sacerdotes,
 et Macedonianos ab eis uox quaeque p[ro]p[ter]e exponitur est, qui tempore
 Calcedonien[sis] guerra Synodas, ut sapientissimum electus est, in Tolentino
 synodo concilio compagno Leonis etiam nisi prius. Iusti, ut antea hereticis de-
 creci legitur. Credimus in uno dei patrem omnipotentem, et in filia, et in
 spiritu sancto. et misericordia, et caritate, abundantia, pacem, et ueritatem, genitrix eae
 ipsi filia, sed habens filium, qui pro nos filii non est genitus sed filium,
 ut pro eis natus: q[uod]m[od]i quis natus emeritatem, non pro ut que, nec
 filius, sed e p[ro]p[ter]e filius, et ergo genitus in gratia filius, non ge-
 nitus eis sacerdos, sed habens genitorem, hoc dunque ex hereticis symbolo
 sunt, sicut in hereticis Nestorium Synodo p[ro]p[ter]e fuisse. illi quodcumque
 actis hereticis p[ro]p[ter]e memoriam eam remittunt, et sicut et alios p[ro]p[ter]e ex his
 quod, p[ro]p[ter]e dico, q[uod]m[od]i duo capitulo, et in primis sancta neg[ra] filia, p[ro]p[ter]

Leander

et dialogos in professione fidei, quod per Leandru epum gothi et tempore ad fidem catholica versis, iura Gregorii Papae conscripta est, cuius professionis initia hoc est, quamvis Deus Princeps populorum ac in qua ubi ad spum sanctu auctu est, sic legitur: sanctus quoq sps confundens a nobis et predicandus est, a pte et filio procedere. et cu pte et filio unius esse substantie, et tertia in Trinitate persona sub his ergo duobus optimis sanctissimis Pontificibus Leone, et Gregorio non solu sps sanctus i pte et filio procedere contra hereticos est declaratum, sed ipsi quoq in suis lucubrationibus idem significare. Ut ergo tamen horum Pontificium i Graciam et tempore sancit et orthodoxe mentis ecclesia in sanctos relatis sunt, hujus dies festi cu deuinis officijs instituti, qui etia in in hac usq diem per totam Greeciam universitate cultu seruantur. Videat ergo, et discant quam paru sibi constet Graciam schismatis sapientia, dum inter sanctos censem et refre, non solu Grecos, sed etia Latinos patres, qui ea senserunt, instituerunt, et scriperunt, que nunc velut heretica, et ab orthodoxa fide aliena resquunt et refellant. Disceat ergo Graeci frs, si minus ex latina, saltem ex greca historia dimensions huiss occasionem, et quibus causis, quo dux, in qua fuit occideritis, animaduertite. Prudelibus enim haec distinctione, non a Carolo Imperatore, aut leone uij Pontifice, quod nusqua legitur, ori habuit, sed inclinatio indies magis magis Greco doctrina post seculum Photij magis erecta est, sub quo latini imputari capit, et dari criminis.

Leo uj

Photius

quod spm sanctu a pte et filio procedere affirmarent, virgo calumniae capie et grandi sceleri, que faciliter apparabit, si Greca ex Constantinopolitana cronica, quas nunc habemus in manibus, et Symeonis, que Metaphrastes nominant, historiam, una cu ipsa octava Synodo contacterimus. Igitur quo tempore Michael Imperator Constantinopolitanus tenebat Imperium, Vardam neficii quem, qui se casarem appellabat eius, ut ferri, auunculu summa aqua se autoritatis habuit, qui violato humanarum et diuinarum legum iure, nefaria libidine gereretur, legitime auctor catholicus et protestanti famam nrae propria superinduxerat, priore, et legitima expulsi, quod seclusus sanctus vir Ignatius zrt, ut par erat, perfidens, ubi sepius Vardam admonuisse, sanctio et pjd monitis posset recusantem, postremo cu i communione expulsi, et anathematis eccl nota exercuit, quae ex re indignatus Vardam plenus ineflui, et sui impotens, suggestus Photio confusa et assertore sceleris, Ignatius qui deinceps et amplius annos sole Constantinopolitanu summa agitata et religione moderauerat, confessim ezeluit, et gedore carcoris et fame ac tormentis crudelissime uexauit, et Photiu Ignatius viru sceleratissimum viru sanctissimo subrogauit. eam non indignissime strenuus Nicolaus Pont. Max. eius nominis primus Photiu confirmari se primo a seipso agere, et Michaelo Imperatorum pro Photio intercedente non sint iusta indignatione reprehendit. Et nisi confessim pulsus Photio, restituensur Ignatius, Photio censuri anathematis indexit. Tum Photius fauens Imperatore Michaeli, contra Nicolum

Symeon meta-
phrases
Michael Imp.

Ignatius
varda

Nicolaus Pont.

laum Pont' coru' tr' exxit. et tunc primu' Nicolas' Pont'. et oblegandi ser-
 seris prefacionem querens. Latinis huc sen' obijere ausus est. quod
 ab ys contra Nicenu' Symbolu' Sp's sanctus a filio procedere dicere
 et quod in triuina essentia duo principia constituerent. quod nihil
 sibi potest absurdius. et magis aduersu' Catholicę veritati. habebat seu
 magnos testes hac accusatio. incestus u' Varla' et temulento' Imperatori'
 qui Christi etia' cognitum' meruit. Et pucinim' tempore per uniuersam
 Graecia' (ut est homini' natura proclivis in malu') labes ista perniciosa
 erat. In cerca' Varla' Cesar simul ob violata' nuri' incesti. simul ob expulsi'
 sonem uiru' Ignaci' sacra legg' reus. Deo utriusq' sceleris uindice' percos
 luit. interfecitus a Basilio. et ab imperatori' militibus minuaciam in
 frustis concusus. in Michael' enim Imperatori' nefaria et crudeli ingratia
 euine' confinxerat. quam ob causu' Michael' Basiliu' consorti' Imperi' fe
 cie. eiusq' capiti' distance' frequenti' populo' diadema iussit imponi. et hu
 plus sulla' imperatoria' personae' publicari' in foro' atra' uoce' mandauit.
 id se fecerit ut meritas Basilio' gratias referret. cuius se open in humeros
 seruat' assertens. quod Varla' prater i' die' scelere affectaret' Tyranni
 dem. et de se interficiendo ca' multis constitueret. Basilius deinde uni
 ca' Michael' mensibus sexdecim' imperauit. inter quos subinde' listen
 sione exorta. iratus Michael' Basiliu' consortio' ablitauit. et impera
 toris insignibus exauctionauit. sed ne Michaelis ca' scelus impune
 transiret. qui adhuc Photio faubat. in crupula' et clavicula' (in qua)

Basilius Imp.

Michael Imp.

sepe' incidere conueairat.) quod' sic laguribus poculis prolegus. et milie' be
 uicitur. et cum cu' ignominia angustatis manibus. et effusis uiscib'ue
 effunditur. cuius necis confus' fuisse fortun' Basilius. qui ei in Imperio me
 cebat. quod annis postea decem et novem tenuit. Inter haec Photius perdidit as
 sortibus' na' tam erat' in Patriarchali' Sele. iusto' Beſili' exegellitur. restitu
 itur tandem uir' sanctus Ignatius. qui interea tot iniurias et tormenta tolle
 raueret. Sine' intermissione' tempore orans. ex agne' gracie' dei. quib' ob per
 segutione' qui propter iustitia' patibulatur in terris excommunicatio' Ecclesi' e
 copio' mercede' expectare posset' in celis. Basilius ergo' hoc in partu' iustus
 et' catholicus' pulch' Photio negligit. et Ignatius veterans Christi militie'
 restituto. misit ad Nicolu' Pont' legatus qui egit' per eos nunciatio'. dicitq'
 se quod' tuu' erat' in restituendo Ignatius mandatis' scilicet' Apollon' obtempera
 uisse. induc' uero in Photiu' reservauit Romano' Pontifici. sed ante' p
 Legati Roma' accederent. Nicolaus Pont' moritur. cui Hadrianus eni'm
 nominis secundus subrogatur. is auditis' legatis' Imperatori' Catholicę pa
 tias egit. et tres s. R. et' Cardinalis Stephanu' Donatu' et' Marinu' ad
 Imperatori' misit. qui congregato in urbe' Constantiopolitana' concilio. qui
 genitor' Iren' anno Christi octogenimo septagesimo quinto. Photiu'
 condemnauerat. et indignu' Christiane' nominis' censuerunt. Ignatius uero
 restituto' ab optimo' Imperatore' authoritate' Ecclesie' confirmarunt. sed mon
 tuo' est' trienniu' Ignatius' nomen' et' Photius' cinaecet' ob condicione' temporis
 Ioannes Pontifici. secens enim sub his temporibus' Mamachu' seca' couale

Basilius

Photius
Hadrianus
Pont

octaua Synodus
constant.

Ioannes Pont

Moamethi secta
Mauri

subiit et Meani ian sepius Italiam invaserant, et hanc eisdem camini moestitia
occupauerunt. Conatus est iug. Iohannes Pont. malum in bonis vincere, ne electio
in Christi Ecclesie schismate inuidenteris, concordem regere in officio Thos. uero
Pont. unatus est, constituti in Constantinoopolitana sede, qui ante uia laudis
tolerauit, cui etiam in agro Patriarchatus contulit. Veritus est enim n. Mo-
amethi uetus etiam per Ecclesias serpente, prona occasione Constantinoopolita-
nori satisfacti in hanc propositum quod res factibus timeri posse, quid
Syrus monachus Grecus ex factione Nestorii hereticorum lucubrare Constanti-
nopolitanis Moamethi propagator et insisteremus, quid enim an illa etiam
pro factibus fuit, quam Constantinoopolitano hereticis harribus implie-
ta, ut causa Iohannes Pont. simul euangelio consonante uisus est, ut de iniur-
iari obliuio in huc usque, et Latini et Greci in suo utrumq. genere abundantur
quasi idem esse videamus, id quod Latini dicunt ex filio, et quod Greci dicunt
per filium, et idem, sive etiam ex uero est, sensus utriusq. ueretur. Scriptum autem
et Thos. pro paci Ecclesiarum benigniorum, et humiorum literarum, non tam
ut que in Graecia facta est quibuslibet iniquitatis preferuntur. Relin-
quatur iug. Orientalis et Occidentalis Ecclesie multas post annos perdurauit,
donec uentus est ad tempora Constantini eius nominis septimi Imperatoris,
qui Monomachus dicitur est, et Leonis Papae eius nominis noni, inter quae
ob regnum Aquileia quod a Constantino plena Imperio defecrat, et Gregorio de-
fensu capite, obiu' inter utrumq. Ecclesiam Romana et Graeca exortu' est, et renou-
ta ex ea occasione Thos. iug. impietate Michael Constantinoopolitanus Pa-

triarche, si it ab Romana Ecclesie subtraxit, et primatu' Ecclesiarum in con-
stantinoopolitana Urbe se habere proficuum est, et ut Latini Grecis infen-
siones redderentur, subinduta, utriusque sequenti processu' controvessa
est, quod, ut fiximus, magis inoliente fortiori doctrina, magis errata
est, nam enim semper deinde auerunt Constantinoopolitani Anticlericos,
ut uocat Romanus Ecclesie facilius subtraherent, quamvis pars mul-
tis annis Michael Palaphicus Constantinoopolitanus Imperator huius inue-
nitatis Ecclesiarum dissimilium moleste foras in Gregorio decimo eius nominis
Romano Pont. enice egit, ut catholica Ecclesie uiritas restituatur, conu-
tataq. Gregoris apud Lydius Galli Synodo optimus et catholicus Impera-
tor intercepit non recusat, anno Salvatoris nostri millefimo ducentesimo se-
xagesimo quinto, in qua Synodo decretu' est, ille quod carthusianos per hunc
tempora decretu' facti ex Latini histriae liquet, ut Greco et Latina Ecclesia
sub uno et eodem Christi Vicario, et Petri successore Romano Pont. conservetur.
De spissis autem processu' in ea ita determinatur, ut spissus sanctus prece-
re ex reca et catholica doctrina lucretur, sed post Thos. uero' scilicet sequen-
tes Thos. octauus et nona Synoda non receptarunt, quinimum sibi alias syno-
das fecerit, et semper per nouos diuini ministros suggesti Sachana in que-
cic reuidens error emerit. Defunctus enim Michaelis Andronicus filius
populare et conterranei pertinaciter obsequens multe ex parte similes
sui successores habuit, qui nacti sunt Patriarches constantinoopolitanus
semper huiusmodi discordiorum cupidos, ut aucti summi disensionis.

Gregorius. pp. x.

Lugdunen-
Synodus

Andronicus

Iohannes Pont.

Leo Papa ix

10: Paleolog

eugenius.iiij

Eugen:venet
Pp: iis.

*Philippus Dux
Mediolanen:
Concilium Ferrarese.*

Ioannes Paleolog^{us}
Imp: constant:

Marcus èphes:

et Romana ecclesia ipsa inter ea uelut Pontifices Maximi in orientalibus ecclesiis
habentur, donec Iannes Palaeologus Imperator iuritus dei iudicium quod
paulo post constantinopolitane ecclesie misericorditer supereruerit, egi cum
Eugenio quarto Pont. Max. ut pro ecclesiarii unitate synodus haberetur
eligeret utrum uellet Eugenius, ut aut ipse Ione, et latini pribus imperatorum
exigenzis se in oriente conferret, aut ipse Imperator in gracie pribus pontifi-
cij exigenzis in occidente. Nec sic conditione Eugenius, ut Imperator ad se
proficeretur, fuit enim Eugenius papa Venetus honestissima condulta
rurum familia, uis optimae mentis, et animi maximi, qui inter bellorum
turbinis quibus excutient Philippo Melius Lancensem principem universa arde-
bat Italia, rem catholice fidei curare non desisteret. Concilio itaq. Ferrarie
habito anno Christiane millesimo quaddingentesimo trigessimo
octavo, quod post aliquot menses uitanda periclitid cause Florentiam
translatu est, Iannes Palaeologus itemq. Josephus Latuus, et omnibus
fere orientis episcopis et alijs pribus, cum quibus, quod reliqui fuerat aut lo-
cione, aut religionis in gracie, in hac Synodo iusta Imperatoris, et Patri-
archa conuenierunt. hac ergo imprimis questione de spissis processione pro
posita, negat uno aut altero vel per menses fere quindecim agitata, et
non solu uirito sed pertinaciter a Marchio papa Procurati schismatis as-
sertore defensio, et deductio res est, ut brevior et latiorum consensu talium
spissi sanctus Et' et filio procedere dictere cur, hoc daret, quod nunc in
ipsa synodo elicitu est, ita latini et gracie licet sub yugis. Oeis quibus

est preme; hoc ipse quod sp̄s s̄t̄ procedit a filio, ipsi filius i' p̄e eternitatis h̄c
Iesus eternalis etiā genitus est. Sufficiens intriger explicationē verbōrum illorum.
FILIOQ; veritatis declarante gratia, et imminentia tunc reuocata, ac rationa-
biliter symbolo fuisse apponit. Sacra h̄c in tali controvēria cum potius la-
tinis et grecis, si uero mens recta in recte Christi fidem renderet, universa
ia enim declarata in media sublata difficultas erit, nec criminalis uic de-
clarari aut de medio soli potius, quam ut convegetur ad id negatur. Synodus
coru' rimul et letitioru' prim cora Romano Toni: et Imperatore Grecorū, et Po-
trianca Constantino palianos obserueretur os Photiani perinacē, et lo-
tu' uanitatis labia clauderetur. Post hanc synodū, in qua recte et ratiōne
totius concordie discutere est, nalle ultore Synodus interuenientibus ergo
en habita, quia inconveniens se habet in cor Ephesi, remissa in Graecia Tzou-
nia, catholice fidei cuiuslibet sufficiens, quam ab eis in quae postea in felicitate
Graecia naufragia, et incendia oppresserint nolim dicere, quia id non genit' eius
uni laetrimis cogitari. illud uero simul et demissio, et hōlo, quod his tempor-
bus per seū' per compiz, per angustias, inter compositiones etiā de sp̄s s̄t̄
genitio dispergunt, profani et ignari contra sanitatim et doctritimam
Synodū, como etiā sunt, et quod olim floren in luce Christi quod Gracia non est
aut ex ea, Photiu' et Ephesiū sequentes, allegra in tenebris uile incepserit,
et Christi fidem in perturbis proficeri, ut p̄. Si uero Synodi decretis cunctis,
et hōlostantes non intellegunt, ob causā in his synodis accū' uite decernit
uit, nequam ob causā haec concordia excusat sit, quas somites, quos co-

brines, qui unica, qua ex parte, et quibus temporibus constituerit ignorant
Photiu' violentu' sanctissimi Ignatij expulserit ex meaue inceſtus, et
refugia lehdini primū hanc inter locinos et Grecos concordiam excusat,
et non solū contra Gracos antiquos, sed et greci lumina, vel contra haec
postrema Synodū omnino auerteret audent, sp̄m scūm a filio non procedere,
qui procedit ex P̄c, neq; animaluerunt, et in Evangelio, et in Symbolo
de genitio sp̄s si factū esse mentire, non ut excludatur a filio pri-
cipiū procedendi, sed ut in sp̄m scūm exprimitur generationis genitiae
proprietas, per quod et filio distinguatur, quod ap̄l Theodoru' Raythen
probat, etiā auctiori scriptissime ostenditur, fuit enim quando RAY-
THONIS canonib; non longe à illa. Syn. ad rīa ergo breui uetus, quingenies
olim minuuis florens, quod etiā nupti exeat, et nomen uero sermone, non
multis monachis habicatur, de monachis Synodū manasterio obsequitum, quin
satis amplius prouentus ex hac via ente. Insula geripit. Iheros Theodo-
rus et uita et doctrina insignis in sermone quidam quem dogmatum num-
erupit, nō sit. quis tamquam opus de. radib; et ad. cib; et ad. cib; et
cib; et ad. cib;
et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib;
et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib;
et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib;
et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib;
et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib;
et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib; et ad. cib;

Mons Syna

Theodorus raythen.

prolific: qui enim occidit et prouidet hoc in loco iam significat. Spiritus igitur
processio nem magis proprie uisualuit, acutu ab eo generationem
eum quam agit bonus et luctus hic uir processionem ~~re~~ ^{re}que est spissus.
nominauit. quid enim ero et quid est tu, nisi proprio liquido et precipuo
quod alium respectu alterius distinguatur. Quem ergo rationem exponentibus
quae re euangelio, ut in symbolo lictus sit spissus, a pro procedere, nec natus
est filius, facilis respondit questioni collecta. quia id agitur, ut spissus
per processionem non per generationem pro sit. Filius est contrario per gene-
rationem non per processionem propriam. licet dixerit, ego a pro exiui, et ueniu-
ssem quis unigenitus omnis auctoribus auctoribus est dicens, spissus. a solo pro gen-
eretur, nescit ab omnibus scriptis est filius a solo pro genitu. Non aduersari
in Graeci frater, quod idem unus non Iesus Christus qui dixit spissus a pro pro-
cedere, dicit undem esse spiritu ueritatis, hoc mihi ipsius dixit enim ille filius
meus. dixit in suo nomine meum. dixit enim de me auctor, quem etiam
in Agios insufflauit, quid aegit spissus? a filio? quid mititur? quid insu-
flatur? nunquid hoc dicimus est aliquid carnatum, mortale, fluxu' ma-
tabile? nunquid aliquid a me infirmitate? non a me mente filielius, ut
hoc ita interpretetur. Non potest ergo aliquis filio aegit, nisi diuinus
et aeternus, nec est filius, nisi ita ut etiam dicatur procedere a filio quod
sunt in loco aegritudinis auctoribus et uirtutibus ostendentes. Rite
igitur et qui intelligamus Graeci frater Ieronimi concilij, quod si est
elata in destructionem et separationem secundum matris ecclesie, sed in eius elati-

cazione, et unitatem. Vnde secreta synodus contra hereticos perfilia non recte
interpretantes in usura catholice filii uerbi est, et perciaciter, quod eius
non intelligitur, sicut potius intelligentur non uulnus, ueritate, inconsutile
domini uniuersam peruersa suacione dispendit. credidit spissum a pro pro-
cedere, hoc et puerum est, tanquam ab ea persona, que quicquid potest ha-
beti a se, et que id est dicitur procedere, quia non est genita. hoc enim hinc
uoluerunt cuncti quinquaginta presbiteri qui in constantinopolitana synodo
Myenei symboli exposuerant. credidit spissum esse filio, credidit
etiam ipsum procedere a filio, quia spissus deus dicitur ab aliis, quod procede-
re ab aliis. Et filius idem est enim ab aliis, quod est genita enim ab aliis, et pro id
est non esse ab aliis, quod non est genita, et non procedere ab aliis. credidit
propter et filium una voluntate, una spiratio, principio spissus spissum suum.
At uero inquit, et in Myenei synodo dicentes non est, sed mulier ordines, et
sorores ordinis, quod in Myenei synodo dicentes non sunt, regi ueni Myenei syno-
dus uenit, neq; actare potuit, ut deinceps synodalibus declarationibus, et
interpretationibus non credentur. sed ne aliena fides in uersus genitibus
ex Graeci genitudo, aut ex auctoribus, aut ex hereticis sectis indarentur
sicut est spissum a pro procedere, non est exultus filius, sed spissus man-
strato progressus est, quod procedens sit, et non genitas. sed pueri uolu-
nus frater, qui spissum secundum filium, et a filio ut per filium est credere, qui con-
tinuo germinare refutare esset, que quo in parte Myenei symboli
haec legistas ubi ista in euangelio condicione sunt? Damnam ab initio ergo

Cyrillus

gias et religiosas tot sicut primi fratres in interpretationes loci dicta expho-
mus! audiabimus anathemas vocis! ubi e Latini fidelibus tanta lenocina,
tanta persecutio. exigunt Latinorum Theologos, et magna cum perfidiae
honoris in apprehensione Christi filie namirant, uenerantur, et cum etia' festis
fus celebrare, qui quid in Christi Evangelio conscriperunt, recte interpre-
tori credentes. Hoc quidem poctio huius uulnus tristemente non respuunt,
quia in sinceritate filii ab optimis mentibus sunt prolati, et quid uox filii
non uerba in ore, sed in corde, uerba genitatem, boni iustitiae si naturalibus
verbis, id quod nomen returnat, non sic exprimitur, ut significatur suo cogni-
tione laudari expeditio. Nam qui de ea est holice uocant, non audiu-
it in calumnia uertutem, an uero quis in Scriptura symbolo dicitur ex de persona
Fili; Deinde de deo uero, id est spiritu, non expressu, et de non confundit, sed dicitur
spiritum suum non esse deum deos, non similitudinem deum uerum de-
ducent! et ob il quid uetus Prophetus est omnis genit, omnipotens tu es
Fili, et spiritu tuo subtilissimus, qui ego non sum sed Filius, sed tu es spiritu tuo
ex anno interpretatione huiusmodi, que in grecis concorditer sunt ex-
primi, nescio de spiritu, concreto in hereticis non nulla probata sunt,
qua constat esse spiritus et Filius domini in Apocalypsi, et Filius loquens
ait, ob habet nomen spiritu, quod nemo uicem non possit ob id ergo id me-
num Pro, et spiritus ignorat eum licet magis ei qui dicuntur in Evangelio, ne-
mo nouit proximam filium, et filium quis nouit non Pro, ob il excolab-
lue est cognitio filii spiritus eius! multa enim euangelio in Evangelio

et sacris scripturis reperiunt, quid efficeret nomen longum esse. Le quibus ⁷⁶
michi sine Greco et quidem magno testimonio credas, sic ut ueritatem et a-
ternam memoriam Cyrii in libro Theodosii. uerba solemus redire uia
et uocis, non s' uocis uocis, id est ipsius et ipso. Ne stulta inesse uola
Tri diuiduntur, quatuor omnia non est priuatus filius. Sacra ergo est illa inel-
ligere, primo in Syria, inde in Constantinopolis, ut be congregatus pres,
ut ostendimus id levius propter quod conueniant, et illas distinctiones
ob eius, quas uulnus uerissimas eas, symbola Apollonius apponit, ut contra
Arianos reliquias hereticorum perfidias tri personarum unius intelligentiarum deu-
quid proprietas non uerba distinguuntur. Ut quia simus Tertius a nullo
sit. Filius uerbo spiritu ⁷⁷ non a nullo, sed ab alio, quia et Pro utrum est,
differencia in uerbo proprietate assignaretur. et Filius a Pro generatione
spiritus ⁷⁸ per generationem est diceretur. Nam ex istis quod licet in
potest in iuri, que necessaria latentes induxerit, ut addentur in Symbolo
spiritum suum a filio procedere. Verum si, qui in Greco uulnus pertinac-
iores sunt, ubi rationibus, et authoritatibus arguantur, et ueritate spiritu
sancti processionem, quam manitendo faci cogantur, et recurvant
ne a pertinacia sua licet sententia, ut dicunt enim, et ueritas, nesciit aduersio, uer
interpretatio, non enim tam uerba addenda in Symbolo, id est spiritu, quae arabi-
matis uerbi est, ex parte, et quarti symboli lectionis, quae uero ex his
uertita sit, ut sublate faciles uelutius contra hereticos, ut minus in filio
pertinentes indicatis aplice aueritate conciliis quaque turnere, nonne

secunda Synodus Constances politana post Hucinam idem dicit, et tertia
ephesina post secundam: non ne post has Synodos per multa concilia in Oriente
et occidente authorizaverunt sedis apostolicas et congregatas et confirmatae fuisse ex
suo patrum, quod adduximus, certe antiquis historiis liquet, sed que sunt
necessitas apponendae particulae, inde etiam facile considerari posset, quod post
promulgato Symbolo Niceni expositionem, in qua de spiritu processione, ut
supra ostendimus, nulla mentio facta est, nisi ad distinguendam proprieta-
tem, ne eadem generatio et processio pararetur, grati Theologis dicitur Eu-
gelica et apostolica diligentius perniciens, ex quibus autem in locis expostini-
mis verbis, et veritatis rationibus colliguntur spiritus sanctus a filio procedere,
et non solum a patre processione a filio alijs uocabulis exprimere maluerint
sunt, et uniuersiter principium processiones in patre quidem processiones,
in filio vero ex iure generationem, sacra ueritatem, fulgorem, et alijs huius
modi uerbi uocabulis distinxerunt, ut apud nos antiquos Theologos
varius lucu inuenitur processiones nomen a filio, sed per filium sepius,
vius, et a quo esse ab omnibus non ambigetur spiritus ^{sanctus}, ut ex authoritatibus
Grecorum primi, quae superioris abducemus, et quae ad ducenti annos gla-
ne geriguntur. Latini vero sequentes in primis Mellicius, Hieronymus, Ambro-
zium, Augustinum, Leontem, antiquos et magnos Theologos clere, et aperiens us-
it anteriorres spiritus ^{sancti} a patre et filio procedere, consideraverunt enim pri-
confessionem illam uocabulorum uicem soluisse, et unam eandem spiritu
ratiuim in patre et filio confitentes, qua spiritusque ^{sancti} abutitur.

supponit

56

procedere, quod in patre consideratio processiones nominis dicta est, quia dictum
est in Evangelio, quia patre procedit; in filio autem eadem considerata, quia uer-
ita processio dicitur posse, sicut et omnis alij uocabulus eandem uim pro-
cedendi existimat auerunt; sed quod perfecta ueritas est, qui enim tam de-
mense, et theologie facultatis expertus est, qui proprietate naturae, a-
ut germinationis alium a processione in divinis considerare vult.
Hoc tamen consequentia incommode, quod carceri non potest, delinictus
Latini posteriores Theologi una processione uocabulo non nisi una existen-
ti litteris modis considerante processione evitare conantur, atque obli-
sum a patre et a filio procedere spiritum sanctum in processione proficiunt, ne nouas
proprietates in diuina essentia patre uigentem in illo enim ineffabiliter
et purissimo actu simpliciter natura omnem, quamvis mente non pos-
sibile est, diuinitatem eius relationem minime tutissimam est, sed quidam hi
processio litteris uocabulis nuncupata signifecit, mox eto excludit, in-
hac itaque eiusdem rei intelligentia, sed diuinitate formis ratio intelligenti, in-
ter Orientem et Occidentem ecclesias exstantem primu Phatios, et nunc demum
Opheus dimensione sumente nutrita, qua ex causa quid mirum est, si eos
opus quidam de spiritu processione idem eu latius sentire volentes, tecum est
inter se similiore tractare sunt, fuit enim iam arceu inter eos Stolae quod
et a Stolae concordante profecta dispensio, sum ab illo quando dementio con-
veniente, ut alij se huiusmodi a Gregorio Theologo, alijs Basiliaco, alijs
Eusebiano, appellari uellet, et alter alterius uelut scissionis principio

fuerit, neq; tandem primum statas et annuas festivitates celebrarent, non eis
quem quisq; sectator elegent, que res tunc Greecis sanc*t*e et benedimenti pris*tit*
permolesta causa noue celebriat*ti* dedit: ut post singulari*m* st*o*s, dies festi,
comunis simul tri*m* doctor*m* festivitas indiceretur, que nunc quo*m* in Greecis
omnibus ecclesijs anniversario cultu solemnis est: ex qua minus miru*m* debet
si latini auctor*m* magna Christiana fidei lumina respicere non sunt utrum
facillime enim re*m*gitur quod non noscitur: constat en*m* hinc de p*re*missione diffi-
cultatem inter ignorantes, et indectos homines maiores turbillas, et dissiden*m* con*m*-
tane*m* quam inter scientes et doct*m*os, qui enim ex Greecis sententes et doct*m*ores
fuerant, aut idem in ea re i*m* latini sentierant, aut Graec*m* assertio*m* ex i*m*
Latino*m* interpretati*m* sunt, qui etia*m* contra Greco*m* Graeci qui erant aperite
scripsere, sequi potius suos antiquos auct*m*ores uiri sancti doct*m*agi Theo-
logos, quam uulgata persuasione adeo per Iohann*m* concitat*m* et au*m*ta, ut n*m*
solemnissima, et maxime omnium legitima Florentina Synodus palam deminet
et incredibilis ineptias differentes tandem dicunt*m* nos Florentina Synodus
non recipimus. Tamen tibi concubax responderem*m*, tamen facit Arius, idem
Iamblicus: idem Nestorius: idem uniuersa turba hereticorum. Latini qui Hycena
Synodus una cum posterioribus exegere*m* hanc quo*m* excep*m*iant. Inquit doct*m*or*m*
et melior*m* ex*m*stimas, tecum tu te sentias, tui tua p*ro*p*ri*at*m*a sic in perditione
sed non posse mihi esse infensus tua amico*m* Ephesiene pertinacia ob*m*ia est,
non tua professo*m*: Christus admonet me, ut tibi iniungam, et alligem*m* vulnera
qui*m* in fide Christi aliquid inter fideles ambigui*m*, aut sign*m* interpretatione

est, non ne*m* id ad Synodos Occidentales deferri consuet*m*? uel hec discutienda
sunt? aut inter quos disputanda*m*? aut*m* quibus diffinienda*m*? Ex hoc Synodo,
quas supra retulimus, quam regerat*m*, quod magis canonico aut legitimo iuri con*m*-
uocata*m* si*m* quam hec Florentina*m* in qua et sumus Pontifex, et Constantinus
politanus Imperator, et secundus post Romanum Pontificem Constantino polita-
nus Antistes cu*m* diuinitate grece*m* Graec*m* hominibus ex tota Graecia electus, inter
quos fuerit tot Ep*m*, tot Libratores, tot Invenitores, quos Latini confessores ag-
gollare solent, quid nisi*m* discedit Ephesus ex Synodo, subscriberet n*m*luit
idem in Hycena Synodo fecit Arius. ob id non est Hycena Synodus a Christi fi-
delibus recipienda*m*: Iudeus proditor ex concilio Apolor*m* se subveniens, et Origen*m*
prodens, corruptus medius, et diffusa sunt omnia uisera eius. idem Arius con*m*-
git*m*, idem Thos*m* Ephesi*m*. Quod uero cor Graec*m* fratres, ne idem ubi*m* eu*m*niat,
quod Ariani*m*, et Nestoriani*m*, et Iamblichi*m* eu*m*nuit, nam quae prima Hycena*m*
Synodus, quam non recepit Arius, eius etea*m* heretic*m* postducentes fecer*m* et qua-
quaginta annos usque*m*, et uniuersu*m* orbem terrarum i*m*fecer*m*. donec Maximilches
Arabs congregatis in una uenib*m*, omnes qui uniuersales Synodos non re-
cep*m*erant uelut in luce Evangelij ambulare n*m*lentes irritau*m*, et in sua
impunitate latens heretic*m* sectas extinxer*m*; nam quod nunc eti*m* plurimi
m*u*l*u*ig*m*, ex his Christiane filii naufragij*m* uixit: agitur nam*m* annus sec-
timus et sexagesimus, ex quo celebrata Florentia*m* concilia non receper*m*
Ephesi*m*, quod de Ephesi*m* dictum*m* est, nisi quid post Hycena*m* Synoda prim*m*
Arius, post secunda Constantino politana*m* Macedonius, post terci*m* Hycena*m*

Heslorius, qui Calcedonem Cœti^{is}, post reliquas duas Constantino^{politanas},
Theodorus et Melcharius, post septima Nicena^{politanam} heresis, post octauam Constantino^{politanam} Photius, post lugdunen^{et} florentinam cū Photianis
Episcopis Christi Ecclesiæ peruerterunt, recenerunt & congregatis primis in
spu^s. et in concilio impiorum abierunt, congregauerunt conuenticula eorum
de sanguinibus, contaminauerunt pectora Christi, eiusq^t tunica, & sapientia
suum, inconscium laetaverunt, an acer^o Greci fides reficit, quid de iis
priis est in Psalmo, nescierunt, et non intellexerunt, in tenebris ambulare,
qui, cui inimici tui sinuerunt, et qui odorū te extulerūt caput, super popu-
lū suū malignauerūt consilii, et cogitauerunt aduersus eos tuos. Hec loquens
Propheta unicus inimicos dei alibi nos aliminet, ut olio Eulenia^{malignum}
habamus. Non est enī Ecclesia re^conuenticula, et conciliabula impietatis
et perfidie, ubi congregantur, qui Synodalibus decretis resistunt, et decla-
rati in sancto spiritu ueritatem explodunt, quid afferit contra latinos Nicena
Synodus ab iis qui synodos respuant, nunquid licet nobis eligere qua regi
synodi uelimus. Latini prima Nicena Synoda, et post illa exteris annis uni-
versales recipiant, quies se catholici, et christiani hinc uolunt, non Photi-
anos aut Ephesianos, quibus urs adhaerentes non sola Romana Pontificiem
sunt, sed uram tuni Christi inimici Imperatorem optimus. Particulariter cum
tota latiaria Orientis, quā Synodo recessisti, et præ assertioⁿ am synodos
nominari audetis, que lenientia, que cœpit est, spemre aut le spu^s si
nisi sentire posse, qui spu^s resistitis, et du Constantinopolitana sedem

contra Christi decorem à Petri Petri legiōni principis throno, atq^z auctoritate
secularitatis, hū regnū Christi in seipso dividitur, utina^h hoc in partē false dicere^m)
be solari apud urs est regnū eius, et Constantino^{politana} seles, que uero Christi. Vi-
cere per totū seculū obsequi recusauit, nunc tandem sub Maurethano principe pro-
fanis peccatis subiecta calcatur, quam ut deus clemens et misericors uobis resti-
tuat, Laciū omnes Ecclesiæ, omnia coenobia quotidianiæ precibus flagitant.
sed hoc imperari non prestubis nolentibus, exulte gaudio cor lapideum, induito
cor carneū, redit in mentem et respicit, et in Spu^s, geruifera misericordie
Dni nū Iesu Christi pergnacia deponit, Euangeliū et sias Synodos non in uno un-
bi, sed in tuto concordia, et in tuta serie spu^s considerate, contaminata es cordis
Photianū sceleris occasione elminuit, non collidat in terroregresso Latini q^z Thol-
yos, sed ex uno spu^s: loquos existimetis, et synodales demū interpretationes
non ex unī concordia geruntur, sed ex ueritatis spu^s de eius processione co-
gitationes exquiruntur.